
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 февраля 2013 года № 534-па 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ 

УПОЛНОМОЧЕННОМ 

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

 

В целях создания условий для привлечения инвестиций, стимулирования 

инвестиционной активности субъектов хозяйственной деятельности, с целью 

развития инвестиционного потенциала на территории муниципального 

образования городского округа "Город Комсомольск-на-Амуре" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном 

уполномоченном муниципального образования городского округа "Город 

Комсомольск-на-Амуре". 

2. Назначить заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре по экономическим вопросам Павлову Т.В. инвестиционным 

уполномоченным города Комсомольск-на-Амуре. 

3. Отделу кадровой и муниципальной службы администрации города 

Комсомольска-на-Амуре подготовить соответствующие изменения в 

должностную инструкцию заместителя главы администрации города 

Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам. 

4. Опубликовать постановление в газете "Дальневосточный 

Комсомольск", разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

Глава города 

В.П.Михалёв 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

администрации города 

Комсомольска-на-Амуре 

от 21 февраля 2013 г. N 534-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, и права 

инвестиционного уполномоченного города Комсомольска-на-Амуре (далее - 

инвестиционный уполномоченный). 

2. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на 

принципах: 

1) законности; 

2) сбалансированности государственных, муниципальных и частных 

интересов в сфере инвестиционной деятельности; 

3) соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной 

деятельности; 

4) открытости и гласности информации об инвестиционной деятельности, 

осуществляемой на территории города Комсомольск-на-Амуре. 

3. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в 

пределах полномочий, установленных настоящим Положением. 

 

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ИНВЕСТИЦИОННОГО УПОЛНОМОЧЕННОГО 

 

4. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 

1) формирование благоприятных условий для привлечения 

инвестиционного капитала и реализации инвестиционных проектов на 

территории города Комсомольска-на-Амуре; 

2) содействие реализации инвестиционных проектов на территории 

города Комсомольска-на-Амуре. 

5. Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются: 



1) осуществление взаимодействия с исполнительными органами 

Хабаровского края по вопросам оказания хозяйствующим субъектам 

содействия в реализации инвестиционных проектов; 

2) систематизация и ведение базы данных реализуемых и потенциально 

возможных к реализации проектов, предложений и инициатив на территории 

города Комсомольска-на-Амуре; 

3) организация работы по формированию инвестиционной политики в 

целях привлечения инвестиций в развитие города Комсомольска-на-Амуре; 

4) оказание содействия инициаторам и инвесторам проектов в реализации 

инвестиционных проектов на территории города Комсомольска-на-Амуре, в 

том числе оказание методической и практической помощи; 

5) обеспечение соблюдения требований законодательства, прав и 

законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, 

связанных с реализацией инвестиционных проектов; 

6) анализ законодательства Российской Федерации и 

правоприменительной практики на предмет наличия в них положений, 

создающих препятствия для реализации в городе Комсомольске-на-Амуре 

инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его 

совершенствованию; 

7) снижение административных барьеров при реализации 

инвестиционных проектов; 

8) оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов, 

связанных с реализацией инвестиционных проектов; 

9) обеспечение мер по привлечению инвестиций в экономику города 

Комсомольска-на-Амуре, в том числе путем продвижения инвестиционного 

потенциала и инвестиционных предложений. 

 

Раздел III. ПОЛНОМОЧИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

УПОЛНОМОЧЕННОГО ОТНОСИТСЯ 

 

6. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относится: 

1) участие в разработке и определении приоритетных направлений 

инвестиционного развития города Комсомольска-на-Амуре; 

2) координация деятельности отраслевых органов администрации города 

Комсомольска-на-Амуре при сопровождении инвестиционных проектов; 



3) организационное сопровождение инвестиционных проектов, в том 

числе взаимодействие по вопросам их реализации с исполнительными 

органами Хабаровского края, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, АНО "Агентство по привлечению 

инвестиций и развитию инноваций Хабаровского края", Центром оказания 

услуг "Мой бизнес" и другими объектами инфраструктуры поддержки 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

4) продвижение инвестиционного потенциала города Комсомольска-на-

Амуре, в том числе информирование субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности о перспективных инвестиционных нишах; 

5) участие в разработке, реализации и сопровождении мероприятий по 

привлечению внешних и внутренних инвестиций в развитие экономики города 

Комсомольска-на-Амуре; 

6) разработка предложений по устранению препятствий при 

осуществлении инвестиционной и предпринимательской деятельности, 

повышению эффективности содействия реализации инвестиционных 

проектов, совершенствованию нормативной правовой базы, повышению 

уровня инвестиционной привлекательности, формированию благоприятного 

инвестиционного климата; 

7) оказание содействия инвесторам в предоставлении в установленном 

порядке муниципальной поддержки; 

8) оказание консультационной поддержки по вопросам реализации 

инвестиционного проекта (по мере необходимости); 

9) организация встреч по вопросам реализации инвестиционного проекта 

(по мере необходимости); 

10) участие в заседаниях инвестиционного комитета Хабаровского края 

(по мере необходимости), Инвестиционного совета при главе города 

Комсомольска-на-Амуре (далее - Совет). 

 

Раздел IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

УПОЛНОМОЧЕННОГО 

 

7. При осуществлении своей деятельности инвестиционный 

уполномоченный вправе: 

1) запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов 

Хабаровского края, отраслевых органов администрации города 

Комсомольска-на-Амуре, предприятий, учреждений, других хозяйствующих 

субъектов информацию, необходимую для выполнения возложенных на него 



задач; 

2) привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и 

консультантов для проработки отдельных вопросов, возникающих при 

реализации проектов; 

3) запрашивать у инвесторов информацию, необходимую для выполнения 

возложенных на него задач; 

4) представлять предложения в повестку и протокол заседания Совета; 

5) формировать рабочие группы для совместного рассмотрения 

обращений; 

6) давать поручения отраслевым органам администрации города 

Комсомольска-на-Амуре для рассмотрения обращений инвесторов; 

7) контролировать ход рассмотрения обращений инвесторов органами 

администрации города Комсомольска-на-Амуре; 

8) инициировать привлечение научных организаций, связанных с 

позиционированием инвестиционного потенциала города Комсомольска-на-

Амуре, привлечением инвесторов, реализацией инвестиционных проектов; 

9) вносить предложения по совершенствованию взаимодействия 

отраслевых органов администрации города Комсомольска-на-Амуре в 

решении проблем инвесторов и устранении административных барьеров при 

реализации инвестиционных проектов. 

8. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных 

на него задач обязан: 

1) рассматривать обращения инвесторов, поступивших в администрацию 

города Комсомольска-на-Амуре; 

2) проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи; 

3) обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и 

законных интересов инвесторов при решении вопросов, связанных с 

реализацией инвестиционных проектов на территории города Комсомольска-

на-Амуре; 

4) руководствоваться принципом разумного сочетания экономических и 

социальных интересов; 

5) по решению Совета формировать план мероприятий реализации 

инвестиционного проекта во взаимодействии с инвестором. 



 

Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

УПОЛНОМОЧЕННОГО ПРИ РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ 

ИНВЕСТОРОВ 

 

9. Инвестиционный уполномоченный рассматривает обращения 

инвесторов и проводит личный прием в определенные дни и часы приема в 

соответствии с постановлением администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 8 ноября 2024 года N 2548-па "Об утверждении Порядка 

рассмотрения обращений граждан и организаций, поступивших в 

администрацию города Комсомольска-на-Амуре и ее отраслевые органы". 

10. Инвестиционный уполномоченный рассматривает обращения 

инвесторов, направленные через Интернет-канал прямой связи, в соответствии 

с постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 21 

апреля 2017 года N 1033-па "Об утверждении Порядка работы Интернет-

канала прямой связи по обращению инвесторов к инвестиционному 

уполномоченному города Комсомольск-на-Амуре, для оперативного решения 

возникающих в процессе инвестиционной деятельности проблем и вопросов". 

11. Инвестиционный уполномоченный осуществляет контроль сроков 

процесса подготовки ответов исполнителями по обращениям, поступающим с 

использованием средств платформы обратной связи на базе "Единого портала 

государственных и муниципальных услуг" в рамках реализации механизма 

обратной связи с инвестором и предпринимателем (ПОС - Бизнес). 

12. Информация о работе инвестиционного уполномоченного 

размещается на официальном сайте информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства администрации города 

Комсомольска-на-Амуре. 

 

 
 

 


